

ฉบับที่ 22/2544

สรุปรายงานภาวะเศรษฐกิจการเงินภาคเหนือ เดือนตุลาคม 2544

ภาวะเศรษฐกิจภาคเหนือในเดือนตุลาคม 2544 มีสัญญาณที่เป็นผลดีต่อภาคเหนือคือ ภาพรวมราคาผลผลิตพืชสำคัญ ปรับตัวดีขึ้นจากระยะเดียวกันปีก่อน การลงทุนก่อสร้างที่อยู่อาศัยขนาดเล็กปรับตัวดีขึ้น จากการที่ธนาคารพาณิชย์เริ่มปล่อยสินเชื่อแก่ธุรกิจก่อสร้างและการให้เงื่อนไขดอกเบี้ยต่ำแก่สินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัย ประกอบกับมาตรการกระตุ้นธุรกิจ อสังหาริมทรัพย์ของทางการ ภาครัฐยังคงมีบทบาทในการใช้จ่ายเพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจ โดยการใช้จ่ายภาครัฐในเดือนตุลาคมมีเงินในงบประมาณ ขาดดุลเพิ่มขึ้นร้อยละ 68.3 โดยเฉพาะรายจ่ายลงทุนที่เพิ่มขึ้นกว่าสองเท่าตัว ตามการเบิกจ่ายเงินงบประมาณเหลือปีของส่วนราชการที่เพิ่มขึ้น ระดับราคาสินค้า ลดลงจากเดือนก่อนตามราคาน้ำมันในตลาดโลกที่ลดลง

อย่างไรก็ดี จากการที่ภาวะเศรษฐกิจโลกยังคงชะลอตัว ทำให้การส่งออกลดลงอย่างต่อเนื่อง โดยเฉพาะสินค้าในหมวดอิเล็กทรอนิกส์ ส่งผลถึงการผลิตภาคอุตสาหกรรมลดลงต่อเนื่องและในอัตราที่เร่งตัวขึ้น ด้านการท่องเที่ยว ได้รับผลกระทบจากเหตุวินาศกรรมและการสู้รบใน อัฟกานิสถาน โดยเฉพาะนักท่องเที่ยวชาวอเมริกันและชาวญี่ปุ่นยกเลิกการจองห้องพักอย่างเป็นทางการที่น่าสังเกต ส่วนนักท่องเที่ยวชาวยุโรปโดยรวมยังขยายตัวในเกณฑ์ดี ด้านการใช้จ่ายภาคเอกชนยังมีแนวโน้มชะลอตัวลงเนื่องจากประชาชนระมัดระวังการใช้จ่าย

สำหรับ ภาคการเงิน ยังคงไม่เปลี่ยนแปลงจากเดือนก่อน โดยเงินฝากธนาคารพาณิชย์เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง ขณะที่สินเชื่อรวมของธนาคารพาณิชย์ยังคงลดลง เนื่องจากภาวะเศรษฐกิจ ไม่เอื้ออำนวย การลงทุนใหม่ของธุรกิจเกิดขึ้นไม่มาก

1. ภาคเกษตรกรรม ปริมาณผลผลิตที่เก็บเกี่ยวในเดือนตุลาคม 2544 ใกล้เคียงกับเดือนเดียวกันปีก่อน ขณะที่ราคาผลผลิตพืชสำคัญปรับตัวดีขึ้น โดยข้าวนาปรังผลผลิตออกสู่ตลาดประปราย ส่วนใหญ่เป็นผลผลิตในแถบจังหวัดพิษณุโลก นครสวรรค์ และพิจิตร ราคาข้าวเปลือกเจ้า นาปรัง 14-15% เมตริกตันละ 4,105 บาท สูงกว่าเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 0.3 ส่วนข้าวนาปีราคาข้าวเปลือกนาปี 5% เมตริกตันละ 4,618 บาท สูงกว่าราคาเฉลี่ยปีก่อนร้อยละ 2.9 ตามความต้องการรับซื้อที่มีต่อเนื่อง ด้านข้าวโพดเลี้ยงสัตว์และถั่วเหลืองราคาเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 3.0 และ 12.1 เป็นกิโลกรัมละ 3.82 บาทและ 10.02 บาทตามลำดับ ตามความต้องการรับซื้อของโรงงานผลิตอาหารสัตว์และน้ำมันพืช ขณะที่ราคาหอมแดงเพิ่มขึ้นร้อยละ 15.3 เป็นกิโลกรัมละ 20.29 บาท ตามผลผลิตที่ออกสู่ตลาดลดลงเพราะเป็นช่วงปลายฤดูเก็บเกี่ยว

2. นอกภาคเกษตร

2.1 ภาคอุตสาหกรรม ผลผลิตภาคอุตสาหกรรมลดลงตามความต้องการของตลาดต่างประเทศที่ลดลง การผลิตเพื่อส่งออกของนิคมอุตสาหกรรมภาคเหนือลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 18.4 เหลือ 78.6 ล้านดอลลาร์ สรอ. โดยเฉพาะสินค้าในหมวดอิเล็กทรอนิกส์ ลดลงมาก ด้านการผลิตปูนซีเมนต์ขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนตามภาวะการก่อสร้างที่ปรับตัว ดีขึ้น ขณะที่การผลิตสังกะสีลดลงร้อยละ 11.3 เหลือ 8,319.0 เมตริกตัน ตามความต้องการใช้ ภายในประเทศที่ชะลอตัว

2.2 ภาคบริการ ในเดือนตุลาคมชะลอตัวตามภาวะการท่องเที่ยวที่ได้รับผลกระทบจากการชะลอตัวของเศรษฐกิจโลก และการต่อต้านขบวนการก่อการร้ายในประเทศอัฟกานิสถานของประเทศสหรัฐอเมริกาและพันธมิตร โดยนักท่องเที่ยวชาวอเมริกันและชาวญี่ปุ่นชะลอตัว ขณะที่ นักท่องเที่ยวชาวยุโรปโดยรวมยังอยู่ในเกณฑ์ดี ด้านจำนวนผู้โดยสารผ่านท่าอากาศยานเดือนตุลาคม 2544 ปรับตัวลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 5.9 เหลือ 275,864 คน ส่วนการใช้ไฟฟ้าภาคบริการในเดือนตุลาคมชะลอตัวโดยเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 4.8 เป็น 18.1 ล้านกิโลวัตต์-ชั่วโมง ชะลอตัวจากที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 8.6 เดือนก่อน ตามการชะลอตัวของความต้องการใช้ไฟฟ้าของธุรกิจบริการในจังหวัดเชียงใหม่ เชียงราย และพิษณุโลก เป็นสำคัญ

3. การใช้จ่ายภาคเอกชน ชะลอตัวเนื่องจากประชาชนระมัดระวังการใช้จ่าย โดยการจับเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม (ใช้ฐานภาษีร้อยละ 7) เดือนตุลาคม 2544 เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกัน ปีก่อนร้อยละ 4.2 เป็น 308.0 ล้านบาท ส่วนหนึ่งเป็นผลจากการเร่งรัดจัดเก็บ ขณะที่ยอดจดทะเบียนรถจักรยานยนต์หัดตัวเป็นครั้งแรกหลังจากที่ขยายตัวต่อเนื่องตลอด 2 ปี โดยลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 4.9 เหลือ 12,597 คัน อย่างไรก็ตาม อัตราดอกเบี้ยที่อยู่ในระดับต่ำ และการส่งเสริมการจำหน่ายของผู้ประกอบการ ส่งผลกระทบต่อให้ยอดจดทะเบียนรถจักรยานยนต์เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 7.5 เป็น 1,875 คัน

4. การลงทุน/ก่อสร้างภาคเอกชน ภาวะการลงทุนภาคเอกชนโดยรวมยังไม่ขยายตัว ขณะที่ภาวะการลงทุนก่อสร้างโดยเฉพาะที่อยู่อาศัยขยายตัวในเกณฑ์ดี เนื่องจากการปล่อยสินเชื่อของธนาคารพาณิชย์แก่ธุรกิจก่อสร้างปรับตัวดีขึ้น เงื่อนไขอัตราดอกเบี้ยที่จูงใจ ประกอบกับมาตรการของภาครัฐเพื่อกระตุ้นภาคอสังหาริมทรัพย์ โดยพื้นที่รับอนุญาตก่อสร้างในเขตเทศบาลเดือนตุลาคม 2544 เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนกว่าเท่าตัวเป็น 70,878 ตารางเมตร โดยเพิ่มขึ้นในพื้นที่รับอนุญาตประเภทที่อยู่อาศัย ประเภทพาณิชย์กรรม และประเภทบริการ และขนส่ง ด้านยอดคงค้าง สินเชื่อเพื่อก่อสร้าง ณ สิ้นเดือนสิงหาคม 2544 เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 4.6 เป็น 15,730.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้นมากในจังหวัดเชียงใหม่ สำหรับ

สินเชื่ออสังหาริมทรัพย์ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 26.0 เหลือ 9,003.9 ล้านบาท ด้านภาวะการลงทุนผลิตจริงชะลอตัว แม้ว่าเงินลงทุนของโรงงานอุตสาหกรรมจดทะเบียนตั้งใหม่เดือนกันยายน 2544 จะเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกัน ปีก่อนร้อยละ 42.7 เป็น 278.8 ล้านบาท แต่เป็นการลงทุนผลิตที่อยู่ในวงจำกัดและกระจุกตัวอยู่เฉพาะในจังหวัดลำปาง สำหรับสัญญาณการผลิตเพื่อส่งออกปรับตัวลดลง โดยเงินลงทุนของโครงการ ที่ได้รับอนุมัติส่งเสริมการลงทุนเดือนตุลาคม 2544 ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 85.9 เป็น 278.0 ล้านบาท

5. ฐานะการคลัง การใช้จ่ายภาครัฐเร่งตัวตามนโยบายของรัฐบาล ฐานะการคลังรัฐบาลในภาคเหนือเดือนตุลาคม 2544 มีเงินในงบประมาณขาดดุล 11,987.4 ล้านบาท ขาดดุลเพิ่มขึ้นร้อยละ 68.3 (เดือนเดียวกันปีก่อนที่ขาดดุล 7,122.4 ล้านบาท) ด้านรายจ่ายรวมเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 63.1 เป็น 12,983.6 ล้านบาท โดยรายจ่ายลงทุนเพิ่มขึ้นกว่าสองเท่าตัวเป็น 7,575.9 ล้านบาท ตามการขอเบิกจ่ายเหลือมีปีของส่วนราชการที่เพิ่มขึ้น ขณะที่รายจ่ายประจำลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 3.0 เหลือ 5,407.7 ล้านบาท ตามรายจ่ายงบกลางที่ลดลง ด้านรายได้จัดเก็บได้เพิ่มขึ้นร้อยละ 19.0 เป็น 996.1 ล้านบาท จากการเร่งรัดจัดเก็บ โดยการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลธรรมดา ภาษีมูลค่าเพิ่มและภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 9.5 ร้อยละ 4.2 และร้อยละ 3.2 ตามลำดับ

6. การค้าต่างประเทศ แสดงทิศทางชะลอตัวต่อเนื่อง การส่งออก มีมูลค่า 107.0 ล้านดอลลาร์ สรอ ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 15.9 ตามลำดับ (ในรูปเงินบาทมีมูลค่า 4,766.5 ล้านบาท ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 13.0) โดยการส่งออกผ่านท่าอากาศยานเชียงใหม่ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 17.0 เหลือ 89.1 ล้านดอลลาร์ สรอ. เป็นผลจากการส่งออกของนิคมอุตสาหกรรมภาคเหนือที่ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 18.4 เหลือ 78.6 ล้านดอลลาร์ สรอ ตามการชะลอตัวของภาวะเศรษฐกิจโลกและผลกระทบจากการก่อวินาศกรรมในสหรัฐอเมริกา ส่งผลให้การส่งออกสินค้าอิเล็กทรอนิกส์ลดลงมาก ขณะที่การส่งออกภายนอกเขตนิคมฯ ลดลงร้อยละ 4.9 เหลือ 10.5 ล้านดอลลาร์ สรอ. ตามปริมาณวัตถุดิบสินค้าเกษตรแปรรูปที่ลดลงจากปีก่อน ส่วนการส่งออกผ่านชายแดนปรับตัวดีขึ้นเป็นลำดับ โดยลดลงจากเดือนเดียวกัน ปีก่อนร้อยละ 9.8 เป็น 17.9 ล้านดอลลาร์ สรอ. ด้าน การนำเข้า มีมูลค่า 74.4 ล้านดอลลาร์ สรอ. ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 22.3 (ในรูปเงินบาทมีมูลค่า 3,313.5 ล้านบาท ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 19.6) จากการลดลงของวัตถุดิบผลิตชิ้นส่วนอิเล็กทรอนิกส์เป็นสำคัญ ส่วนการนำเข้าผ่านชายแดนเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 38.7 เป็น 5.5 ล้านดอลลาร์ สรอ. ตามการนำเข้าโคมีชีวิต อาหารทะเล แอปเปิ้ลและสาหร่ายที่เพิ่มขึ้น

7. ระดับราคาสินค้า ลดลงจากเดือนก่อนร้อยละ 0.5 ตามราคาน้ำมันในตลาดโลก ที่ลดลง อย่างไรก็ดี ระดับราคาสินค้าเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 1.2 โดยหมวดอาหาร

และเครื่องดื่มเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 1.0 ตามราคาสินค้ากลุ่มไข่และผลิตภัณฑ์นมที่เพิ่มขึ้นมากที่สุดถึงร้อยละ 7.0 เนื่องจากผลผลิตออกสู่ตลาดลดลง รองลงมาคือกลุ่มผักและผลไม้เพิ่มขึ้นร้อยละ 6.5 เนื่องจากผลผลิตน้อยกว่าความต้องการทำให้ราคาสูงขึ้นมาก และกลุ่มเนื้อสัตว์ เป็ด ไก่ และสัตว์น้ำ เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.0 จากความต้องการของตลาดต่างประเทศสูงขึ้นทำให้ราคาในประเทศสูงขึ้นตาม ขณะที่ราคาสินค้าหมวดข้าว แป้ง และผลิตภัณฑ์จากแป้งลดลงร้อยละ 6.8 ด้านหมวดไม้อวมอาหารและเครื่องดื่มเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.3 โดยหมวดยาสูบและเครื่องดื่มที่มีแอลกอฮอล์เพิ่มขึ้นมากที่สุดร้อยละ 6.0 จากการปรับเพิ่มภาษีสรรพสามิตรองลงมาคือราคาสินค้าหมวดเคหะสถานเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.4 หมวดการตรวจรักษาและบริการส่วนบุคคลเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.2 จากการปรับราคาค่าบริการส่วนบุคคล ส่วนราคาสินค้าในหมวดพาหนะ การขนส่งและการสื่อสาร เพิ่มขึ้นเล็กน้อยร้อยละ 0.5 ชะลอตัวจากเดือนก่อนที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 1.6

8. ภาคการเงิน ยอดคงค้างสินเชื่อมีปริมาณ 170.1 พันล้านบาท ลดลงจากช่วงเดียวกันปีก่อนร้อยละ 5.7 เนื่องจากภาวะเศรษฐกิจไม่เอื้ออำนวย การลงทุนใหม่เกิดขึ้นไม่มาก ด้านยอดคงค้างเงินฝากเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 2.1 เป็น 278.1 พันล้านบาท ขณะที่อัตราดอกเบี้ยเงินฝากและเงินกู้เฉลี่ยของธนาคารพาณิชย์ขนาดใหญ่ 4 แห่ง ทรงตัวตามสภาพคล่องในระบบที่อยู่ในระดับสูง โดยอัตราดอกเบี้ยเงินฝากออมทรัพย์และเงินฝากประจำ 3 เดือน อยู่ที่ร้อยละ 2.00 และ 2.50 ต่อปี ตามลำดับ อัตราดอกเบี้ยเงินกู้ลูกค้าชั้นดี (MLR) อยู่ที่ระดับ 7.25-7.75 ต่อปี ด้านปริมาณการใช้เช็คผ่านสำนักงานหักบัญชีเดือนตุลาคม 2544 มีปริมาณเช็คเรียกเก็บจำนวน 410,974 ฉบับ มูลค่า 27.2 พันล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 5.8 และร้อยละ 9.4 ตามลำดับ สัดส่วนปริมาณและมูลค่าเช็คคืนต่อเช็คเรียกเก็บร้อยละ 1.9 และร้อยละ 1.4 ใกล้เคียงกับปีก่อน

ส่วนวิชาการ

ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคเหนือ

29 พฤศจิกายน 2544